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MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA REUNIÃO: 09 de julho de 2019 
HORÁRIO DA 

REUNIÃO 

Início: 15h00min 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 18h00min 

 

PONTOS DE PAUTA 
 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Portaria nº 298/2019 Discussão dos pontos descritos na Portaria nº 298/2019. 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 
 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA RESPONSÁVEL PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

A 

Realizada a leitura de pontos específicos de cada diretoria em relação a Portaria nº 298/2019, 

de 26 de junho, que estabelece procedimentos administrativos para a autorização, celebração, 

rescisão e alteração dos atos administrativos de competência do ICMBio. Para a pauta não 

houve deliberação, porém fica determinado que as Diretorias Finalísticas encaminharão até 

dia 11/07 material para que a DGEM consolide uma proposta de Ordem de Serviço que regu-

lamentará os procedimentos estabelecidos pela portaria, a fim de apresentação para delibe-

ração na reunião do dia 15/07/2019. 

   
 

1 DGEM 15/07  

B 

Ainda no que tange a pauta, fica definido que vão fazer análise e manifestação prévia de apro-

vação em relação aos procedimentos administrativos tratados nos referidos processos: 

02129.000059/2019-03; 021288.012673/2016-77; 02123.001315/2019-21; 

02125.000745/2019-14 e 02123.003027/2018-21 

1 DIMAN  
Não há 

deliberação de 
prazo 



C 

Ainda no que tange a pauta, fica definido que vão fazer análise e manifestação prévia de apro-

vação em relação aos procedimentos administrativos tratados nos referidos processos: 

02129.000225/2019-63; 02129.000026/2013-60; 02123.001346/2019-82; 

02128.000931/2018-34 e 02126.001184/2018-71 

1 DIBIO  
Não há 

deliberação de 
prazo 

D 

Ainda no que tange a pauta, fica definido que vão fazer análise e manifestação prévia de apro-

vação em relação aos procedimentos administrativos tratados nos referidos processos: 

02119.001054/2019-17 

1 DISAT  
Não há 

deliberação de 
prazo 

 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 GABIN Homero de Giorgio Cerqueira Presidente  homero.cerqueira@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Fernando Cesar Lorencini Diretor fernando.lorencini@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Marcos Aurélio Venâncio Diretor  marcos.venancio@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Marcos José Pereira Diretor marcos.pereira@icmbio.gov.br Ausência Justificada 

5 DIMAN Marcos de Castro Simanovic Diretor marcos.simanovic@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA Patrícia Alvares de Azevedo Oliveira Auditora-Chefe  patricia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

7 PFE Virginia Araújo de Oliveira Procuradora Chefe Substituta virgina.araujo@agu.gov.br Ausência Justificada 

8 GABIN Clarisse Elisabeth F. Cruz Chefe de Gabinete clarisse.cruz@icmbio.gov.br Ausência Justificada 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 DISAT Monica Assad Assessora monica.assad@icmbio.gov.br Presente 

2 DCOM/GABIN Bruno Bimbato Chefe de Divisão Substituto bruno.bimbato@icmbio.gov.br Presente 

3 GABIN Mariana Bulat Servidora mariana.bulat@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Giovanna Palazzi Coordenadora Substituta giovanna.palazzi@icmbio.gov.br Presente 



5 DGEM/GABIN Manuel Ferreira Filho Chefe de Divisão Substituto manuel.filho@icmbio.gov.br Presente 

6 DGEM/GABIN Osvaldo Martins de Morais Filho Terceirizado osvaldo.filho.terceirizado@icmbio.gov.br Presente 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Tainá dos Santos Seabra 
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